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wet na zimno, lubo naylepszy sposób prędkie
go połączenia tych dwóch metallów z sobą iest 
len , ażeby lad żywe srebro do roztopioney 
cyny. Amalgama złożone z trzech części ży
wego srebra a iedney cyny , krystallizuie się 
W sześciograny foremne. Zynk bardzo się łatwo 
1 cyną topi, daiąc metali daleko od siebie tward
szy , a niemniey ciągły. Mała ilość Bizmutu 
Powiększa w cynie świetność i dźwięk , większa 
daie różne mieszaniny bardzo się łatwo topią
ce. Mieszanina z cyny i antymonu iest biała i 
krucha, używa się niekiedy na blachy do wy
żynania nót muzycznych, Cyna z arązenikiem 
iest krucha, lecz natomiast większą białość , 
twardość i większy dźwięk maiąca. Cyna z ko
baltem m a kolor iasno-^fioletowy. 

Ołów. \ 

522, Metali koloru sino-białego, palce 
tym samym kolorem farbuiący ;,rĄł»i%cy za po
tarciem szczególny zapach ; nie maiący żadne
go wyraźnego smaku, dla zwierząt wszelako 
'zkodliwy j który s'wieżo stopiony ma znaczną 
świetność bardzo prędko w powietrzu niknącą. 
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Jest znaczaie ciągły , i daie się klepać na bar

dzo cienkie blaszki ; spoienie iego dosyć iest 

słabe, drót albowiem maiący ti^o cala srze-

dnicy, nieutrzymuie więcey ciężaru iak fun

tów i8,4. Ciągłość ołowiu na dróty dosyć iest 

słaba , ciężkość gatunkowa = ii05śS, Bardzo 

się łatwo topi, a w gwałtownym ogniu gotuie i 

ulotnią , za ostudzeniem krystallizuie się w ostro

słupy czworoboczne. 

Ó25. Ołów prędko bardzo swoię świetność" 

W pou-ietrzu trac i , brudzi się i za czasem białą 

skorupą powłóczy; w o d a znacznie przemianom 

, tym dopomaga , lubo sama przez się niezdaie 

się ołowiu niedokwaszać. Topiąc ołów w na

czyniach otwartych , powierzchnia iego okry

wa się natychmiast błonką popielatą, po zdię-

c i u którey , tuż następnie druga , i tak daley , 

dopóki się cały metali w popielaty nie zamie

ni proszek. Niedokwas ten popielaty- naymniey 

ma kwasofadu w sobie. 

Proust opisał podobny niedokwas ołowi" 

bardzo mało ukwaszony, który następuiący"> 

otrzymał sposobem: kryształy saletranu oło' 

Wianego gotował z samym meUllem , i otrz)" 
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mywał świetne kryształki, które się bardzo ła
two rozpuszczały w wodzie. Solucyą tych kry
ształów rozkładał przez alkali j otrzymywał 
niedokwas o którym mowa. 

524. Prażąc niedokwas popielaty na mi
seczkach i bezprzeslannie mieszając, zamienia 
się nayprzód w proszek zielono-popielaty , a na— 
koniec żółty- Niedokwas ten żółty nazywa się 
W handlu Massikot. Można podobny niedokwas 
i z saletranu ołowianego przez potaż oddzielić. 
Podług P. Proust sto iego części maią 0,9 kwa-

* sorodu w sobie. 
Massicot na drobny proszek utarty , i 

W piecach umyślnych , przy ustawicznera po-
ruszauiu prażony , tak: ażeby płomień bezprze-
stannie powierzchnią iego obmywał , zamienia 
się po upłynieniu 48 godzin w piękny czerwo
ny niedokwas , który w handlu pod nazwiskiem 
rninium iest znany. Ten używa się w sztuce 
łnalarskiey. Znayduie się oprócz tego w han
dlu niedokwas ołowiu w pół stopiony, który się 
W wielkich robotach, przy wytapianiu ołowiu 
Ua srebro otrzymuie, i któremu daie się • na-
źwisko Liihargirium. 

i 
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5a5, Nalewaiąc niedokwas czerwony kwa
sem saletrowym , część iego znaczna rozpu
szcza się w lym kwasie , część zaś zostaie się 
W kolorze ciemnym plusowym , stanowiąc nie
dokwas ołowiu naymocniey ukwaszony. Nay-
lepszy sposób otrzymania tego niedokwasu iest 
ten , ażeby rozmęcić niedokwas czerwony w wo
dzie i przepuszczać przezeń gaz nad kwasu sol
nego. W tym przypadku nayprzód niedokwas 
czerwony mocno ciemnieje, a polem się cał
kiem rozpuszcza , na ów czas potaż oddziela 
czysty niedokwas plusowy. Niedokwas ten ma 
kolor świetny , w ogniu daie gaz kwasorodny 
i zamienia się w niedokwas żółty; trąc go w moź
dzierzu z dob ze wysuszoną siarką, la ostatnia 
płomieni-m się zapala; w stu częściach zamyka 
o, 21 kwasorodu. Wszystkie te niedokwasy bar
dzo się łatwo w ogniu topią daiąc szkło żółte, 
przez co topienio wielu innych ciał ułatwiaią. 

026. Kwas siarczany zimny wcale na o-
łów niedziała, gorący rozkłada się z nim i zo' 
stawia po wygotowaniu massę białą , ktpi a iest 
siarczanem ołowiu. Można siarczan ten w mo
mencie otrzymać, dodaiąc do roztw oru ocćiatra 
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ołowianego kwasu siarczanego , lub Jakiegokol
wiek siarczanu alkalicznego. Sól ta bardzo się 
mało w wodzie rozpuszcza, potrzełmiąc iey 1200 
części; lecz przesycona cokolwiek kwasem, 
rozpuszcza się daleko łatwiey i krystallizuie 
W czworoboczne pryzmata; iest bez smaku; 
rozpuszcza się w wyskoku winnym, i znaydu
ie się niekiedy w naturze krystallizowana w czwo
roboczne otrosłupy lub przezroczyste tablice; 
W ogniu z trudnością się rozkłada; alkaii od— 
bieraią iey tylko część kwasu i zamieniaią ią 
W siarczan ze zbytkiem zasady. Todkwas siar
czany na ołów bynaymniey niedziała, niedo
kwas czerwony odkwasza i w kwas się za
mienia , z niedokwasem zaś żółtym łączy się 
apukoy nie i daie sól w białym proszku. 

627. Kwas saletrowy mierney mocy dosyć 
laiocno działa na ołów i zamienia go nayprzód 
W proszek biały, który iest saletranem oło
wiu ze zbytkiem zasady ; ten, rozpuszcza się za 
pomocą ciepła W kwasie i daie solucyą sale
trami ołowianego. Nie !okwas żółly rozpuszcza 
się w tym kwasie spokoynie ; czerwony zaś 
nayprzód bielcie, potem 7 iego część zamig-
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nia się w niedokwas piusowy, a reszta się roz
puszcza. Wszystkie te solucye daią po wypa
rowaniu i ostudzeniu kryształy białe nayczc-
śeiey w postaci czworościanów z obciętemi ro
gami , niekiedy w postaci sześeiobocznych ostro
słupów. Kryształy takowe maią smak słodka-
W y cierpki; rozpuszczała się w 7,5 wody wrzą-
cey ; w powietrzu się nieodmieniaią ; na ogniu 
lekko detonują , iskry na około rzucaiąc ; skła
dała się z 65,5 niedokwasu, a 54,5 kwasu i wo
dy ; alkali ro/.kładaią ie i oddzielaią niedokwas 
biały. Dotąd miano ie powszechnie za prosty 
saletran ołowiu, lecz Proust starał się okazać, 

ż są raczey saletranem przekwaszonym [ni
tras plumbi oxygenatus]. Saletran albowiem 
prosty otrzymuie się, gotuiąc rozczyn saletrami 
przckwaszonego z ołowiem. Na ów czas płyn 
cały żółknieie i daie podobnego koloru kry
ształy w łuszczkach. 

5 28. Kwas solny rozpuszcza wprawdzie 
ołów za pomocą ciepła , ale bardzo słabo; z nie' 
dokwasem zaś żółtym łatwo się łączy ; z czer
wonym częścią się w nadkwas solny zamieniaj 
częścią, przywiódłszy go do stanu niedokwa*1' 
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445 białego , rozpuszcza. Lecz nayłatwieyszy spo
sób otrzymania solanu ołowianego iest ten , a-
żeby do rozczynu saletranu iego dodać kwa
su solnego, lub jakiegokolwiek solanu alkali
cznego. Sól ta opada w białym proszku , roz
puszcza się w 2 2 częściach wody zimney, smak 
ma słodkawy ; w kwasach łatwo się rozpuszcza; 
krystallizuie w bardzo małe i świetne graniasto-
słupy; w powietrzu się nieodmienia; na ogniu 
topnieie i po ostudzeniu stanowi massę siną 
W pół przezroczystą; własność, dla którey sól tę 
dawniey saturnus corneus nazywano. Składa się 
z i5L5 części kwasu i 86,5 niedokwasu, co da
ie w stu częściach 76 ołowiu. Nalewaiąc solan 
ołowiu czystym alkali, otrzymuiemy biały pior-
szek który iest solanem ze zbytkiem zasady' 
Ten sam solan^otrzymuie się, leiąc na cztery 
części niedokwasu ołowianego w pół-stopione-
go , iednę część kwasu solnego. Sól ta nieroz-
puszcza się w wodzie, na ogniu nabywa piękne
go żółtego koloru , i używa się za farbę w1 sztu
ce malarskiey. Kwas saletrowy rozpuszcza zby
teczny w niey niedokwas, a soda i potaż roz
puszczała ią bez rozkładu, 
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P. Proust przepuszezaiąc gaz nadkwasu 
solnego przez wodę , w którey zawieszony był 
niedokwas ołowiu czerwony , otrzymał przeso
lan ołowiany ; lecz ten daleko się mniey od sa
mego solanu w wodzie rozpuszcza. 

02g. Kv\as węglowy niedziała bynaymniey 
na ołów , ale się bardzo dobrze łączy z żółtym 
iego uiedokwasem i stanowi węglan ołowiu. 
Można Otrzymać tę sarnę* sól rozkład;uąc przez 
węglany alkaliczne saletran ołowiany. Jest ona 
bardzo biała , w wodzie się bynaymniey nie-
rozpuszcza ąea, i używa się w sztuce malarskiey 
pod imieniem cerussy, która się robi przez 
wystawianie cienkich blach ołowianych na parę 
octową. Znayduie się oprócz tego węglan o-
łowiu dosyć obficie w naturze , krystallizowany 
w sześcioboezne graniaslo->łiipy , szcścioboczne-
mi ostrosłupami zakończone, niekiedy zas' w o-
śmiościany lub tablice, składa się z l ó , 87 ezę-
ści kwasu i 84,15 niedokwasu. 

55o. Kwas fosforyczny płynny niedziała 
widocznie na ołów ; długo iednakże z nim trzy
many , uiedokw as/.a go nareszcie i w fosforan 
ołowiany przerabia. Można fosforan ten na-
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tychtniast otrzymać, leiąc do saletrami oło

wianego solucyą soli fosforycznych. Jest on 

w białym, w wodzie się nierozpuszrzaiącym 

proszku ; w ogniu się przez węgiel rozkłada , 

Wydaiąc ołów i fosfor, i znayduie się niekiedy 

W naturze w sześciobocznych graniastosłupach 

żółtego lub zielonego koloru. Związki kwasów 

flusspatowego i boraxowego z niedokwasem o-

łowiu , otrzymuią się przez podwóyne rozkła

dy , i są w białym , nierozpuszczaiącym się pro

szku. 

5 . i l . Kwas arszenikowy długo z ołowiem 

ogrzewany , lub dodany do roztworu bądź sa

letrami , bądź solanu ołowianego » formuic ar

senian tego metallu w białym nierozpuszcza

iącym się proszku. Sól ta znayduie się niekie

dy i w naturze* 

Molybdan ołowiany, Znaleziony w Vil-
lach w Karyntyi w postaci żółtych sześciogra-

uów prostych lub ukośnych , w wodzie się 

bynaymnicy nie rozpuszcza. Podług Klaprotha 

składa się z 37,7 części kwasu i 65,3 niedo

kwasu ołowianego. Dodaiąc do roztworu sa

letrami ołowianego, kwasu molybdeuowego, 

1 
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otrzymuie się sól do pierwszey całkiem podo
bna. 

Chromian ołowiany znayduie się 'w na
turze w postaci czworobocznych graniaslosłu-
pów , niekiedy podobnemi piramidami zakoń
czonych , pięknego rubinowego koloru ; w wo
dzie bynaymnLey się nie rozpuszcza , lecz rozpu
szcza się bez . rozkładu w kwasie saletrowym , 
w kwasie zaś solnym i siarczanym rozkłada się. 
Podług P. Vauquelin , składa się z 54,o czę
ści kwasu .i 65,i niedokwasu ołowiu. Leiąc 
do solucyi saletrami ołowianego chromian po
tażu , w pomarańczowym opada proszku. 

552. Ołów łączy się bardzo łatwo z siar
ką bądź przez umieszauie i stopienie razem; 
bądź rzucaiąc na roztopiony metali siarkę w ka
wałkach. Siarczyk ten ciemno - sinego koloru 
znayduie się obficie w naturze W postaci sze-
ściogranów , i nosi nazwisko galeny; iest 
kruchy i łatwiey się topi od samego oło
wiu. Składa się z 86,8 części ołowiu i i3,2 
siarki. 

Fosforek ołowiany , otrzymany przez rzu
canie kawałków fosforu na roztopiony ołów ; 
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ma kolor biały niebieskawy, iest miękki i ła
two nożem kraiany bydź może. 

535. Ołów bardzo się łatwo i w każdey pro-
porcyi łączy z Cyną , od którey takowa mie
szanina iest twardsza. Dwie części ołowiu zje
dna cyny , daią metali bardzo się łatwo topią-
ry i dla tego często do lutowania użvwany. 
Z zynkiem, stanowi ołów metali daleko od sie
bie twardszy; ieźeli ilości zynku przewyższa, 
mieszanina iest twarda i ciągnie się pod mło
tem , mnieyszą ilość zynku powiększa tylko 
twardość ołowiu nie nadweręźaiąc iego cią
głości. 

Hizmut znacznie spoienie ołowiu powięk
sza , i ieżeli proporcya iego nie iest zbyt wiel
ka , nie psuie w nim ciągłości. Ośm części b i 
zmutu , pięć ołowiu i trzy cyny daią metali 
bia$y > który się w wodzie wrzącey rozpływa. 
Szesnaście części ołowiu z jedną antymonu da-
H mieszaninę dosyć twardą, która się używa 
la litery drukarskie. Ogólne użytki ołowiu do— 
'i'ć są znaiome. 

Ż e l a z o . 

554. Metali koloru sino - białego , bard*» 
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